№1-229-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск

09 февраля 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Коврига Ф.Л., единолично, с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Якутска Слепцовой А.Д., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Егорова И.В, представившего удостоверение № 755 и ордер № 16 от 07 февраля 2018 г., при секретаре Антоновой Е.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ____ года рождения, уроженца ____, ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, ___, ранее судимого:

18.04.2013 года Якутским городским судом РС (Я) по ч.1 ст.105 УК РФ к 08 годам 06 месяцам л/св в ИК строгого режима. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 27.12.2017 года

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ. 

Рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ____.2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 31 минуты, отбывая наказание в виде лишения свободы и находясь в расположении ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Саха (Якутия) по адресу: ____, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств, заведомо зная о том, что их несанкционированные приобретение и хранение запрещены законодательством Российской Федерации, решил умышленно незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере для личного употребления.

____.2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 31 минуты, ФИО2, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Саха (Якутия) по вышеуказанному адресу, во исполнение своего преступного умысла, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для дальнейшего личного употребления, действуя умышленно, используя посредством неустановленного в ходе предварительного следствия сотового телефона сеть Интернет заказал у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее ___ грамм, то есть в крупном размере и в счет оплаты за незаконное приобретение наркотических средств, посредством электронной платежной системы ___ перечислил денежные средства в сумме ___ рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер счета ___.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта в крупном размере, ФИО2 ____.2017 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 31 минуты, продолжая находиться в расположении ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Саха (Якутия) по вышеуказанному адресу и посредством неустановленного сотового телефона использовать сеть Интернет, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица сообщение с адресами мест нахождения тайников с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), размещенными на участках местности за домами ____.

____.2017 года в период времени с 14 часов 31 минуты до 19 часов 25 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта в крупном размере, и не располагая при этом реальной возможностью обнаружить тайники и забрать наркотические средства, заведомо зная, что его знакомые К.Н.А., О.А.К. и неустановленное следствием лицо, не содержатся в местах лишения свободы и поддерживают с ним дружеские отношения, решил привлечь последних к реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

С этой целью ____.2017 в период времени с 14 часов 31 минуты до 19 часов 25 минут, ФИО2, продолжая находиться в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Саха (Якутия), расположенном по вышеуказанному адресу, посредством неустановленного сотового телефона созвонился с К.Н.А., которого, не осведомляя о своем преступном умысле, направленном на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, заведомо зная, что на участке местности, расположенном за домом ____ размещен тайник с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, попросил забрать из тайника, расположенного по указанному адресу пакет с принадлежащими ему вещами, не сообщив о том, что пакете находятся наркотические средства. В вышеуказанный период времени, К.Н.А., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, из побуждений, основанных на чувстве дружеских отношений согласился на указанную просьбу последнего.

____.2017 года в период времени с 14 часов 31 минуты до 21 часа 30 минут, К. Н.А., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров с левой стороны от дома ____, действуя по просьбе ФИО2, будучи не осведомленным о преступном умысле последнего, направленном на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, обнаружил и забрал пакет с находящимися внутри семью медицинскими шприцами однократного применения, наполненными веществом, которое согласно заключению эксперта № от ____.2017 является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве сухого остатка наркотического средства в шприцах ___ г, общим количеством ___ г; а так же два фрагмента бутылки из полимерного материала с наслоением вещества, которое согласно заключения эксперта № от ____.2017 является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве сухого остатка наркотического средства ___., кастрюлю с наслоением вещества, которое согласно заключения эксперта № от ____.2017 является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве сухого остатка наркотического средства ___ г., салфетку с липкой растительной массой, которая согласно заключения эксперта № от ____.2017 является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количеством сухого остатка наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), отделенного от смеси с табаком ___ г.

____.2017 года около 19 часов 30 минут, К.Н.А., находившийся в салоне автомашины ___ с государственными регистрационными знаками ___, припаркованной на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от левого торца дома ____, задержан сотрудниками ЯОВО ФФГКУ УВО ВНГ России по Республике Саха (Якутия). ____.2017 в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, в ходе досмотра автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками ___, производившегося сотрудником ОНК МУ МВД России «Якутское» на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от левого торца дома ____ обнаружены и изъяты семь медицинских шприцев однократного применения, наполненных мазеобразным маслянистым веществом, упакованные в пакеты №, кастрюля и два фрагмента бутылки из полимерного материала с наслоениями мазеобразного маслянистого вещества, упакованные в пакеты №, салфетка с липкой растительной массой, упакованная в пакет №5.

Согласно заключению эксперта № от ____.2017:

1.Вещество в одном полимерном пакетике из пакета №9, весом на момент проведения экспертизы ___ г, обнаруженное и изъятое ____.2017 г. в ходе досмотра автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками №, под управлением К.Н.А. является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

На основании справки об исследовании № от ____.2017 г. вес вещества в шприце из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составлял

___ г.

2. Вес сухого остатка наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) в полимерном пакетике из пакета №, на момент проведения экспертизы составил ___ г.

3. На основании справки об исследовании № от ____.2017 г. количество сухого остатка наркотического средства из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составляло ___ г.

4. Вещество в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения экспертизы ___ г., обнаруженное и изъятое ____.2017 г. в ходе досмотра автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками № под управлением К.Н.А., является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

На основании справки об исследовании № от ____.2017 г. вес вещества салфетке из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составлял ___ г.

5. Вес отделенного гашишного масла от смеси с табаком из пакета №, в перерасчете на сухой остаток на момент проведения экспертизы в полимерном пакетике из пакета №, составил ___ г.

6. На основании справки об исследовании № от ____.2017 г. первоначальный вес сухого остатка отделенного гашишного масла от смеси с табаком из салфетки из пакета №, составлял ___ г.

8. Вещество в шести полимерных пакетиках из пакета №, весом на момент проведения экспертизы соответственно по пакетикам ___ г, общим весом на момент проведения экспертизы ___ г, обнаруженное и изъятое в ____.2017 г. в ходе досмотра автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками № под управлением К., является наркотическим средством масло каннабиса (гашишным маслом).

На основании справки об исследовании № от ____.2017 г. вес вязкого вещества черного цвета, с зеленоватым оттенком из пакета №6, на момент проведения первоначального исследования соответственно по шприцам составлял 15,450 г, 16,482 г, 14,068 г, 13,870 г, 12,821 г, 14,187 г. Общий вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 86,878 г.

9. ___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

Таким образом, общее количество сухого остатка наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), изъятого у О.А.К. при вышеописанных обстоятельствах составило ___ г., а общее количество сухого остатка наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта которого были направлены преступные действия ФИО2 составило ___ г., что является крупным размером.

Вследствие задержания К.Н.А. и О.А.К. и изъятия сотрудниками полиции наркотических средств, ФИО2 не смог довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере по независящим от него обстоятельствам.

Масло каннабиса (гашишное масло) входит в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (Список I), количество сухого остатка наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) от 5 г. до 1000 г. является крупным размером.

На основании вышеизложенного, общий вес сухого остатка наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), обнаруженного и изъятого при вышеописанных обстоятельствах в количестве 268,389 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитником была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. 

Защитник ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимого считает законным и обоснованным, и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, признаёт вину, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены – имеются согласие государственного обвинителя, защитника; санкция за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО2 по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд, изучив личность подсудимого ФИО2 установил, что он ранее судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления. По месту отбывания наказания в ФКУ СИЗО-1, ФКУ ИК-7, ФКУ ИК-1 характеризуется отрицательно. По месту жительства посредственно.. ___. Согласно сведениям, предоставленным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер», ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер» на учете не состоит. Суд полагает, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Он ранее судим: 18.04.2013 года Якутским городским судом РС (Я) по ч.1 ст.105 УК РФ к 08 годам 06 месяцам л/св в ИК строгого режима. Отбывает наказание в исправительной колонии строгого режима, неотбытий срок на 08.02.2018г. составил 03 года 08 месяцев 09 дней.

Данное преступление совершил в период отбытия наказания за совершение особо тяжкого преступления, осуждается за тяжкое преступление, суд усматривает в его преступных действиях опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ. Поэтому суд при назначении наказания считает применить ч.2 ст.68 УК РФ и не применяет ч.3 ст.68 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. « г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд усматривает, ___. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ___. 

Обстоятельством, отягчающим наказание у ФИО2 в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Суд не может назначить подсудимому наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как отсутствуют обстоятельства предусмотренные п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при наличии отягчающего обстоятельства, рецидива преступлений. 

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории тяжких.. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому ст.64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также справедливости и обеспечения достижения цели наказания, с учетом того, что предыдущее осуждение не возымело на подсудимого должного влияния для исправления его, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы учетом ч.3 ст. 66 УК РФ и с применением ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда от 18.04.2013 года

Данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление ФИО2 и предупредит совершение им новых преступлений. Другие более мягкие виды наказаний не смогут достичь исправительной цели наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима, так как одно из преступлений за которое он был осужден является особо тяжким преступлением, и наличие опасного рецидива.

Суд считает применить дополнительное наказание ограничение свободы, с учетом личности подсудимого его отрицательного поведения. Дополнительное наказание в виде штрафа не применять в виду не трудоустройства по месту отбывания наказания.

Рассматривая уголовное дело в особом порядке суд применяет ч.5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: материалы хранить в деле, наркотические средства сданы в камеру хранения вещественных доказательств и хранятся по адресу: 

<

...>. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 лет 04 месяцев лишения свободы без штрафа с ограничением свободы на срок 06 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда от 18.04.2013 года, назначить наказание в виде 04 лет 06 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 09 февраля 2018 года. 

Установить ФИО2 следующие ограничения: являться в уголовно исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации, не менять место жительства и работы, а так же не покидать пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать без уведомления и согласия уголовно- исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____.2017, рапорт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протокол личного досмотра О., фототаблица к протоколу личного досмотра О., направление на исследование в ЭКЦ МВД по PC (Я) от ____.2017, справка об исследовании № от ____.2017, направление на исследование в ЭКЦ МВД по PC (Я) от ____.2017, справка об исследовании № от ____.2017, сведения о соединениях абонентского номера № за период времени с ____.2017 по ____.2017, выполненные на бумажном носителе - 8 листах, сведения ПАО «Мегафон» о соединениях абонентского номера № за период времени с

по ____.2017, выполненные на электронном носителе CD-диск - хранить в материалах уголовного дела №; 

пакет № с содержимым - шесть медицинских шприцев однократного применения с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), фонарик, пакет № с содержимым - шесть медицинских шприцев однократного применения с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), фонарик, изъятые в ходе личного досмотра О., производившегося ____.2017 возле дома ____, пакет №1 с содержимым - контрольный тампон, пакет №2 с содержимым - смыв с левой руки, пакет №3 с содержимым - смыв с правой руки, пакет №4 смыв с губ, изъятых ____.2017 в ходе производства смывов с частей тела ФИО3, пакет №9 с содержимым - медицинский шприц однократного применения объемом 20 мл, полимерный пакетик (упаковка эксперта) с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), пакет №8 с содержимым - бутылка «Растворитель», два фрагмента бутылки из полимерного материала с наслоением наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), пакет №6 с содержимым - шесть медицинских шприцев однократного применения объемом 20 мл, шесть полимерных пакетиков (упаковки эксперта) с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), пакет №5 с содержимым - салфетка со следами наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), полимерный пакетик (упаковка эксперта) с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), пакет №4 с содержимым - бутылка из полимерного материала со следами наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), пакет №2 с содержимым - металлическая головка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), пакет №7 с содержимым - две кастрюли с наслоением наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), изъятых в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками ___, производившегося ____.2017 в 200 метрах от левого торца д. ____ - сданные в камеру хранения вещественных доказательств и хранящиеся по адресу: ____ – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу 

сотовый телефон ___, изъятый в ходе досмотра автомобиля ___ с государственным регистрационным знаком №, производившегося ____.2017 – считать возвращенным законному владельцу О.; 

автомобиль ___ с государственными регистрационными знаками № – считать возвращенным законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). 

Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья : п/п Ф.Л. Коврига

___

___